

# GŁOS POMORSKI

DODATKI TYGODNIOWE: „SPRAWY KOBIECE“, „ŚWIATEK MŁODZIEŻY“.

**Przenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 Zł., w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 Zł., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 Zł., wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 8,58 Zł., miesięcznie 2,86 Zł., dla W. M. Gdańska 2,50 Guld., Gd. — pod opaską w Poisco 4,20 Zł., do Gdańska 4,45 Guld., Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shill., do Stan. Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratory nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy. Dla Wornego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld., Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld., Gd., wśród tekstu 0,50 Guld., Gd., za tekstem 0,40 Guld., Gd., dla Niemiec doonadzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administr. nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, wtorek, dnia 9-go marca 1926.

Telefon nr. 50 i 51.

## Biuro Buchalteryjno-Rewizyjne Alojzy Kamrowski

zaprzyrzony rewizor ksiąg handlowych na obwód Izby Przemysłowo-Handlowej Grudziądzko-Starogardzkiej, rzeczoznawca dla spraw buchalteryjnych i rewizyjnych Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu

załatwia wszelkie w zakres wchodzące prace

sumiennie — dyskretnie — fachowo — skutecznie.

Głównie biuro: Grudziądz, Kościuszki 40/42 Telefon w Grudziądzu nr. 606  
Oddział: Tczew, Dworcowa 19 Telefon w Tczewie 158



UPADEK BRIANDA.

Wobec nieprzyjęcia przez Izbę ustawy o podatku stem-powym gabinet Brianda podał się do dymisji. Przeciwno wotum nieufności głosowało tylko 35 posłów.

## Naprawa Rzeczypospolitej.

Przyczyny zła. — Obecny stan rzeczy. — Nadchodzące dni przełomowe. — Rola nauczycielstwa.

Grudziądz, 8 grudnia 1926 r.

Jak Polska długa i szeroka, słyszy się wciąż utyskiwanie, że jest niedobrze, że „końca z końcem związać” niepodobna, że dłużej wytrzymać trudno itd. itd. Sporo jest w tem jednostronności i przesady, nawyku do krytykowania i małkontentwa. Zapomina się o tem, że nie tylko u nas, ale i gdzieindziej, wszędzie w Europie jest niewesoło, że bieda daje się we znaki nawet krajom najbogatszym, krajom, które uniknęły spustoszenia wojennego, miały dość czasu i środków, aby się zagospodarować lepiej niż my.

Niemniej przecież przyznać trzeba, iż sytuacja jest ciężka, że zmora przesielenia gospodarczego staje się nieznosnym ciężarem, że gorzej jest niż w danych warunkach być powinno.

Ale niedość stwierdzić zło — należy zbadać jego przyczyny, na których podstawie możnaby przejść do wniosku, czego nam trzeba, aby fatalną sytuację zmienić na lepsze.

Na oba te pytania dał nam wczoraj w bardzo wiedzy sposób ujętą, a jednak głęboko w rdzeń rzeczy sięgającą odpowiedź poseł dr. Mendrys w swych przemówieniach, wygłoszonych na wczorajszym zjeździe informacyjnym nauczycielstwa, który obradował w ubiegłą niedzielę w naszym mieście. Niezależnie od kronikarskiego sprawozdania o przebiegu tego zjazdu chcemy tu specjalnie podnieść i podkreślić wyrażone przez p. posła Mendrysa myśli dlatego, iż one nader trafnie i prosto oświetlają całokształt pozornie tak zawiłej sytuacji, wskazując wyraźnie na te jedyne drogi, po których pójść i te jedyne środki naprawy, które zastosować należy.

Na zjeździe nauczycielskim było dużo mowy o ciężkim położeniu szkolnictwa, o niedostatecznym wyposażeniu tych, na których barkach wychowanie młodego pokolenia, ukształtowanie umysłów i serc naszych następców spoczęło.

Zadanie wielkie, o przyszłość narodu, wszak chodzi — a jakże niedostateczna ocena trudu szeregowców tej wielkiej sprawy. Co więcej, niezależnie od obecnej obniżki płac, która miała ustać z dniem 1 kwietnia, projektuje się jeszcze dalsze redukcje, o których jednak Zarząd Stow. Chrześc. Nar. Naucz. Szkół Powszechn. dowiedział się zawczasu i przedsięwziął należyte kroki, aby je sparaliżować i zagrażające nauczycielstwu niebezpieczeństwa zarówno materialnej jak moralnej natury odwrócić lub przynajmniej pomniejszyć.

O tem wszystkim bardzo wyczerpująco mówili w swych refratach pp. posłowie Nowicki i Mendrys oraz p. C. Kalinowski (postulaty Okręg. Zarządu Stow.) ale wszystko to wiąże się ostatecznie z całością sytuacji gospodarczej i politycznej Państwa i społeczeństwa i w sposób gruntowny, zadawałnający tylko łącznie z jej całokształtem doznać może poprawy.

Tę właśnie prawdę szczerze i mocno podkreślił w swych wywodach pos. dr. Mendrys, stwierdzając, iż żyliśmy nad stan, że wydawaliśmy więcej niż wynosiły nasze dochody, że budżet państw. jest ponad siły społeczeństwa, że gospodarowano bez planu i programu, bez poczucia odpowiedzialności, a wszystkiemu jest winna niestałość rządów, brak większości w Sejmie. Pracował on mało i źle (nie licząc dodatkich wysiłków poszczególnych grup), ale, że tak się dzieje, to przecież ostatecznie jest winą całego społeczeństwa, które jest takim jak i jego sejm. przedstawiciele.

Jeżeli obecny fatalny stan rzeczy ma ustąpić po-

lepszeniu, jeżeli zamiast niejednolitego, a więc chwiejnego, powolnego i słabego gabinetu koalicyjnego chcemy ująć u steru rząd silnej ręki, to do tej naprawy przyłożyć się musi społeczeństwo.

Mówca nie wątpi, że to stać się może, bo naród nasz zawsze w chwilach niebezpiecznych potrafił się skupić, w jedności odnaleźć swą siłę, zdobyć się na twarą wolę i zdecydowane postępowanie. Naprawy sytuacji, naprawy Rzeczypospolitej nie wolno jednak odkładać do krytycznych momentów, kiedy nam już „nóż przykłada się do gardła“, ale trzeba zabrać się do dzieła odbudowy i odrodzenia zawczasu, aby dzieło to było trwałe i doskonalsze.

Przepowiadając zbliżanie się dni przełomowych zwrócił się mówca z apelem do nauczycielstwa, aby bez względu na swe ciężkie położenie obecnej doby pomnie było pięknych tradycji i z poświęceniem szlachetnym a mądrzem niosło w szerokie masy zawienny oświaty kaganiec, aby więcej czyniło niż mu obowiązek każe, aby uświadamiało lud o tem, jak on na Państwo patrzeć i co dla niego czynić powinien.

Apel ten podniósł w swem przemówieniu przewodniczący obradom pos. Nowicki, a zgromadzeni burza gorących okłasków zsolidaryzowali się z wywodami i wezwaniami obydwóch mówców, dając tem pokrzepiający dowód swego gorącego patriotyzmu i mądrego zrozumienia, że każdy zawód, każda warstwa społeczeństwa winna do polepszenia swego bytu dążyć przez troskę i pracę nad podniesieniem ogólnego dobra, przez naprawę Rzeczypospolitej. S. M.

## Nagle ustąpienie gabinetu Brianda.

Upadek rządu francuskiego nie wpłynie na dalszy tok obrad genewskich — Możliwość nowego wyboru Brianda.

Paryż, 7. 3. Po burzliwym i nocnym posiedzeniu Izby w dniu wczorajszym gabinet Brianda został nagle obalony. Briand postawił kwestję zaufania przy kwestji podatku od rachunków handlowych i został przegłosowany 58 głosami.

W imiennym głosowaniu tylko 221 posłów głosowało za wnioskiem rządowym, przeciw oświadczyło 274 posłów. Po ogłoszeniu wyniku głosowania Briand z ministrami opuścił natychmiast Izbę.

Briand mimo dymisji pojechał do Genewy jako szef delegacji francuskiej. Na oficjalnych posiedzeniach nie będzie obecny, gdyż w sytuacji obecnej nie mogłby w imieniu rządu francuskiego przyjmować żadnych zob-

wiązań.

Paryż. W kołach parlamentarnych podnoszą, że głosowania w izbie deputowanych nie można wysnuć żadnych wskazówek jak ma być załatwioną kwestja przesielenia gabinetowego, gdyż nie widać nowej większości, któraby mogła utworzyć rząd.

W kołach poinformowanych przeważa zdanie, że Briand zatrzyma w nowym gabinecie tekę ministra spraw zagranicznych lub nawet sam stanie na czele nowego gabinetu. Upadek Brianda nie wpłynie na dalszy tok obrad genewskich, tak że przyjęcie Niemiec nie ulega żadnej kwestji.

## Ujemne wrażenie w Warszawie

z powodu upadku Brianda.

Warszawa, 7. 3. Wiadomość o dymisji Brianda wywołała w kołach politycznych w Warszawie jak najgorsze wrażenie z tego powodu, że osłabia ona w wysokiej mierze zarówno sta-

nowisko obrony tezy francuskiej, jak i postulat Polski, otrzymanie stałego miejsca w Radzie Ligi.

## Prem. Skrzyński o wzmocnieniu dzieła locarneńskiego

Paryż (A. W.) Premier Skrzyński oświadczył, przedstawicielowie „Petit Parisien“ że nie jest na czasie obecnie wdawać się w polemikę i wygłaszać jakiegokolwiek oświadczenia. Do Genewy należy się udać dla wzmocnienia dzieła locarneńskiego, a nie z nieprzyjzjami pod którymkolwiek adresem zamiarami.

Redaktorowi „Matin“ oświadczył premier Skrzyń-

ski, że wszczęta w Locarno polityka powinna być kontynuowana w Genewie. Trzeba mieć wzajemne zaufanie dla dojścia do porozumienia i zgodnej współpracy z dawnymi przeciwnikami. Jeśli w Locarno przestana dzielić świat na zwycięzców i zwyciężonych, to nie można z drugiej strony tworzyć nowych przywiejów kosztem bezpieczeństwa innych państw.

## Wyjazd delegacji z Paryża do Genewy.

Briand nie będzie przemawiał imieniem Francji w sposób wiążący.

Paryż, (A. W.) 6. 3. Briand dziś wieczorem o godz. 8.45 odjechał do Genewy z Boncourem i Loucheurem, tym samym pociągami, którym jedzie delegacja polska, angielska i jugosłowiańska. Havas donosi, że Briand który imieniem Francji podpisał traktat w Locarno i nad którego urzeczywistnieniem gorliwie pracował, nie chciał

się wycofać z tych wstępnych rozmów, które mają być poświęcone wejściu w życie tego traktatu. Briand jest zdania, że wyrażone mu przez parlament wotum nieufności nie daje mu już prawa, aby w sposób wiążący przemawiać imieniem Francji i przyjmować w jej imieniu jakiegokolwiek zobowiązania.













